



REPUBLIKA HRVATSKA

AGENCIJA ZA ZAŠTITU  
TRŽIŠNOG NATJECANJA

CROATIAN COMPETITION AGENCY

KLASA: UP/I 034-03/24-02/005  
URBROJ: 580-11/122-2024-006  
Zagreb, 19. lipnja 2024.

PERUTNINA PTUJ d.o.o.  
Potrčeva cesta 10  
2250 Ptuj  
Republika Slovenija

putem

[\*\*\*]

Predmet: PEURUTNINA PTUJ d.o.o., Ptuj, R. Slovenija i TONI d.o.o., Donji Kraljevec  
- ocjena dopuštenosti koncentracije poduzetnika  
- potvrda (obavijest) o dopuštenosti koncentracije poduzetnika na 1. razini;  
dostavlja se

Vijeće za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Vijeće) u sastavu: mr.sc. Branimira Kovačević, dipl. oec., zamjenica predsjednice Vijeća, Sandra Mikinac, dipl. iur. i Denis Matić, dipl. iur., članovi Vijeća na 21/2024. sjednici održanoj 19. lipnja 2024., razmatralo je potpunu prijavu namjere provedbe koncentracija poduzetnika (dalje u tekstu: prijava koncentracije poduzetnika) koja nastaje stjecanjem izravne i samostalne kontrole poduzetnika PERUTNINA PTUJ d.o.o., sa sjedištem u Republici Sloveniji, Potrčeva cesta 10, Ptuj, upisan u sudski registar Okružnog suda u Putuju, pod matičnim brojem: 5141966000, OIB: 09449056210 (dalje u tekstu: Perutnina Ptuj; podnositelj prijave koncentracije) nad poduzetnikom TONI d.o.o., sa sjedištem u Donjem Kraljevcu (Općina Donji Kraljevec), Kolodvorska ulica 80A, OIB: 07108457690, registriranog u sudskom registru Trgovačkog suda u Varaždinu pod brojem MBS: 070025419 (dalje u tekstu: Toni), na trajnoj osnovi, u smislu odredbe članka 15. stavka 1. točke 2. Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja („Narodne novine“, br. 97/09., 80/13., 41/21. i 155/23.; dalje u tekstu: ZZTN).

Vijeće je na navedenoj sjednici, temeljem potpune prijave koncentracije poduzetnika u smislu članka 20. ZZTN-a, utvrđene strukture mjerodavnog tržišta s obzirom na postojeće i potencijalne konkurente, postkoncentracijskog tržišnog udjela sudionika koncentracije, očekivanih učinaka koncentracije u smislu koristi za potrošača i drugih raspoloživih podataka i saznanja, ocijenilo da se može razumno pretpostaviti da u konkretnom predmetu nije riječ o zabranjenoj koncentraciji u smislu odredbe članka 16. ZZTN-a.

Stoga u ovom konkretnom predmetu, budući da predmetna koncentracija nema negativan učinak na tržišno natjecanje na utvrđenim mjerodavnim tržištima, Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje u tekstu: AZTN) neće donijeti zaključak o pokretanju postupka ocjene koncentracije, u smislu članka 22. stavka 3. i članka 39. ZZTN-a.

Slijedom navedenog, prijavljena koncentracija se, sukladno članku 22. stavku 1. ZZTN-a, smatra dopuštenom na 1. razini.

Prijavu koncentracije poduzetnika dostavio je AZTN-u na ocjenu poduzetnik Perutnina Ptuj, zastupan po punomoćniku [\*\*\*], [\*\*\*] [\*\*\*] [\*\*\*], [\*\*\*], [\*\*\*].

Potpuna prijava koncentracije poduzetnika zaprimljena je dana 22. svibnja 2024., u smislu članka 20. stavka 6. ZZTN-a, jer je tog dana AZTN zaprimio sve dokumente i podatke sukladno članku 20. stavcima 1. i 3. ZZTN-a, a o čemu je podnositelju prijave izdana pisana potvrda KLASA: UP/I 034-03/24-02/005, URBROJ: 580-11/122-2024-004 od 22. svibnja 2024.

Prijava koncentracije poduzetnika podnesena je AZTN-u sukladno članku 19. i članku 20. ZZTN-a i odredbama Uredbe o načinu prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija poduzetnika („Narodne novine“, br. 38/11.; dalje u tekstu: Uredba o koncentracijama).

Koncentracija poduzetnika imat će učinke prvenstveno na sljedećim tržištima:

- tržište otkupa žitarica (pšenica, kukuruz) na području sjeverne Hrvatske (Međimurska, Varaždinska i Koprivničko – križevačka županija)
- tržište trgovine na veliko žitaricama (pšenicom, kukuruzom) na teritoriju Republike Hrvatske
- tržište proizvodnje i prodaje svježeg mesa peradi na teritoriju Republike Hrvatske
- tržište proizvodnje i prodaje prerađenog mesa peradi na teritoriju Republike Hrvatske
- tržište trgovine na malo gnojivom i poljoprivrednim zaštitnim sredstvima u specijaliziranim prodavaonicama (tzv. poljoprivrednim ljekarnama) na području sjeverne Hrvatske (Međimurska, Varaždinska i Koprivničko – križevačka županija)

AZTN je po zaprimanju potpune prijave koncentracije poduzetnika, sukladno članku 21. stavcima 5. i 6. i članku 32. točki 1. ZZTN-a, na službenim mrežnim stranicama AZTN-a (<http://www.aztn.hr>) 24. svibnja 2024. objavio Javni poziv svim zainteresiranim osobama, pod poslovnim brojem KLASA: UP/I 034-03/24-02/005, URBROJ: 580-11/30-2024-005, za dostavljanje primjedaba i mišljenja o koncentraciji, kako bi prikupljeni podaci pridonijeli pojašnjenju, odnosno boljem razumijevanju odnosa i stanja na mjerodavnim tržištima.

U navedenom Javnom pozivu utvrđen je rok za dostavu primjedbi i mišljenja AZTN-u do 3. lipnja 2024. AZTN, vezano uz navedeni Javni poziv, nije zaprimio niti jednu primjedbu/mišljenje.

Na temelju dokaza i podataka dostavljenih uz prijavu namjere provedbe koncentracije, kao i na temelju drugih raspoloživih podataka i saznanja kojima raspolaže AZTN, ocijenjeno je kako se razumno može pretpostaviti da vezano za konkretan slučaj nije riječ o zabranjenoj koncentraciji u smislu odredbe članka 16. ZZTN-a te stoga AZTN daje svoje obrazloženje kako slijedi.

U predmetnom slučaju riječ je o vertikalnoj koncentraciji kojom poduzetnik Perutnina Ptuj, sa sjedištem u Republici Sloveniji, namjerava steći svog dobavljača, poduzetnika TONI, sa sjedištem u Donjem Kraljevcu.

Perutnina Ptuj Grupa, dio međunarodne MHP grupacije iz Ukrajine, na teritoriju Republike Hrvatske prisutna je putem poduzetnika Perutnina Ptuj – PIPO, čija je osnovna djelatnost proizvodnja, prerada i konzerviranje mesa od peradi. Ciljni poduzetnik TONI, sa sjedištem u Donjem Kraljevcu obavlja djelatnosti otkupa, sušenja i skladištenja te veleprodaje žitarica koje su hrana za životinje (kukuruz i pšenica). U sklopu svojih otkupnih stanica raspolaže sa poljoprivrednim ljekarnama u kojima prodaje uglavnom poljoprivredna zaštitna sredstva i gnojivo svojim kooperantima.

U predmetnom slučaju mjerodavnim tržištima utvrđena su: tržište otkupa žitarica (pšenica, kukuruz) na području sjeverne Hrvatske, tržište trgovine na veliko žitaricama (pšenicom, kukuruzom) na teritoriju Republike Hrvatske, tržište proizvodnje i prodaje svježeg mesa peradi na teritoriju Republike Hrvatske, tržište proizvodnje i prodaje prerađenog mesa peradi na teritoriju Republike Hrvatske te tržište trgovine na malo gnojivom i poljoprivrednim zaštitnim sredstvima u specijaliziranim prodavaonicama (tzv. poljoprivrednim ljekarnama) na području sjeverne Hrvatske.

Prema dostupnim podacima utvrđeno je kako poduzetnik TONI otkup žitarica (kukuruz i pšenicu) obavlja na svojim otkupnim stanicama koje se nalaze na području sjeverne Hrvatske (područje 3 županije). Za tržište otkupa žitarica općenito je karakteristično da lokalni poljoprivrednici žitarice prodaju otkupnim stanicama koje su u neposrednoj blizini kako bi izbjegli nepotrebne troškove transporta. Iz dostavljenih dostupnih podataka o veličini tržišta, broju konkurenata te njihovoj tržišnoj snazi proizlazi kako je promatrano tržište disperzirano te ga obilježava veći broj konkurenata manje tržišne snage. Prema procjenama podnositelja prijave poduzetnik TONI ostvaruje tržišni udjel od [10-20]% na mjerodavnom tržištu na području sjeverne Hrvatske, a manje od 5% ukoliko bi se promatrao cijeli teritorij Republike Hrvatske.

Otkupljene žitarice TONI prodaje dalje na veliko uglavnom velikim prehrambenim industrijama na teritoriju Republike Hrvatske, koji žitarice koriste kao hranu za životinje, između ostalih i Perutnini Ptuj. Prema procjeni podnositelja prijave TONI na tržištu trgovine na veliko žitaricama (kukuruzom i pšenicom) u Republici Hrvatskoj ostvaruje udjel manji od 5% te je prisutan veći broj konkurenata za značajnijim tržišnim položajem od TONI-ja.

Poljoprivredne ljekarne kao specijalizirane maloprodajne poslovnice čiji se asortiman uglavnom sastoji od poljoprivrednih zaštitnih sredstava i gnojiva, uobičajeno se nalaze u sklopu otkupnih stanica otkupljivača te se njima opskrbljuju u pravilu kooperanti otkupljivača. Tržište je disperzirano a obilježavaju ga poduzetnici koji raspolažu specijaliziranim lancima poljoprivrednih ljekarni te niz manjih poduzetnika (obiteljskih obrta i slično) koji raspolažu manjim brojem ljekarni. Na području teritorija Republike Hrvatske na kojem je prisutan poduzetnik TONI (sa 6 ljekarni na području sjeverne Hrvatske), podnositelj prijave procjenjuje kako njegov tržišni udjel iznosi ukupno [5-10]%, te na području svake od županija na kojima je prisutan (Međimurska, Varaždinska i Koprivničko-Križevačka) manje od 5%.

Perutnina Ptuj je na tržištima proizvodnje i prodaje svježeg mesa peradi te prerađenog mesa peradi na teritoriju Republike Hrvatske drugi po veličini poduzetnik sa procijenjenim tržišnim udjelom od [10-20]%. Vodeći poduzetnik na predmetnim tržištima je Grupa Vindija (Koka i Vindon) na koje se odnosi gotovo polovica tržišta proizvodnje i prodaje svježeg te prerađenog mesa peradi u Republici Hrvatskoj, no tržište obilježava i prisutnost drugih konkurenata, u manjoj mjeri specijaliziranih za meso peradi, ali značajnih poduzetnika (Gavrilović, PIK Vrbovec i drugi).

Podnositelj prijave je stava kako bi predmetnom vertikalnom koncentracijom sudionika koncentracije prije svega proizašle značajne koristi za tržišno natjecanje i sinergijski efekti povećanja operativne učinkovitosti, što bi izravno utjecalo na konkurentnost i kvalitetu proizvoda Perutnine Ptuj Grupe od čega bi u konačnici najviše profitirali krajnji potrošači.

Nije za očekivati da će predmetna koncentracija imati negativne učinke na tržišno natjecanje, budući da tržišna snaga poduzetnika TONI na tržištima otkupa kukuruza i pšenice te veleprodaje kukuruza i pšenice nije značajna, te nije izgledno da bi mogao negativno utjecati na ukupnu dostupnost žitarica za konkurente koji djeluju na povezanom tržištu proizvodnje i prodaje mesa peradi i prerađevinama mesa peradi. S druge strane, s obzirom na činjenicu da

se na grupu Vindija odnosi gotovo polovica tržišta peradi, nije izvjesno da bi Perutnina Ptuj-PIPO na tržištima na kojima je prisutna imala mogućnost zatvaranja pristupa kupcima.

Slijedom navedenog, ne proizlazi da je riječ o koncentraciji koja bi mogla imati negativan učinak na tržišno natjecanje budući da se tom koncentracijom ne stvara novi niti jača postojeći vladajući položaj sudionika koncentracije u smislu članka 16. ZZTN-a

Sukladno članku 22. stavku 2. ZZTN-a ova potvrda (obavijest) se objavljuje na mrežnim stranicama AZTN-a.

S poštovanjem,



Predsjednica Vijeća  
za zaštitu tržišnog natjecanja

*M. Blvacevic*  
dr. sc. Mirta Kapural, dipl. iur.

Napomena:

Sukladno članku 53. ZZTN-a, podaci koji predstavljaju poslovnu tajnu izuzeti su od objavljivanja te su u tekstu navedeni podaci označeni [\*\*\*].